
72 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Fr. Plamínkové v Praze organizuje v rámci jazykové p ípravy každoro n  týdenní pobyty 
v anglických rodinách, zahrnující rovn ž poznávací aktivity v oblasti historie a kultury 
Velké Británie. Je také zapojena do projektu MŠMT Jazyková rozmanitost Evropské unie
zam eného na tvorbu a ov ování u ebních osnov výuky mén  frekventovaných cizích 
jazyk  realizovaného Gymnáziem, SOŠ a VOŠ na Ortenov  nám stí v Praze 7. 

Na devíti školách St edo eského kraje realizuje Klub ekonom  škol Praha, o. s. 
grantový projekt Výuka cizích jazyk  s akcentem na kombinované studium (Blended
Learning) a samostudium cizích jazyk  (jazyk anglický a n mecký), schválený MŠMT 

R. Projekt je financovaný z ESF a ze státního rozpo tu R a jeho cílem je povzbudit 
zájem žák  o studium cizího jazyka, obohatit tradi ní pojetí jazykové výuky a motivovat 
žáka k samostatnému studiu a odpov dn jšímu p ístupu k výuce. 

V Plze ském a Karlovarském kraji byly v roce 2007/2008 op t využívány 
dlouhodobé projekty p eshrani ní spolupráce s N meckem pro podporu jazykového vzd -
lávání, vým nu zkušeností a zlepšení jazykových dovedností žák .

V Ústeckém kraji bylo velmi asté zapojení škol do mezinárodních projekt
zam ených na spolupráci škol, vým nných pobyt  atd. Inspekce zjistila, že úsp šnost
v p ijímání projekt  se neodvíjí od velikosti, druhu školy a geografického umíst ní školy. 
Jednozna n  byla d sledkem iniciativ pracovník  školy (nej ast ji vedení škol a projek-
tových manažer ). Velmi astá byla praxe, kdy se školy p i p edkládání projekt  sdružují, 
ímž hlavn  menší školy zvyšují pravd podobnost úsp chu.

V Jiho eském kraji se realizoval spole ný jazykový projekt s názvem U it
se spolu jazyk soused . Nositeli projektu jsou na rakouské stran  Volksschule Drosendorf 
a na stran eské ZŠ Dešná. Cílovou skupinou projektu jsou žáci 1. stupn  ZŠ z obou škol 
v po tu 40 žák . Projekt je kofinancován z prost edk  EU v rámci iniciativy spole enství
INTERREG IIIA a jeho hlavní myšlenkou je p íhrani ní spolupráce škol zam ená
na jazykové znalosti a na vznik a upevn ní stávajících p átelství.

Inspekce zaznamenala v Libereckém kraji p etrvávající nedostatek u itel
s vysokoškolskou p ípravou pro výuku cizích jazyk , p edevším u itel  angli tiny. Stále 
p evažují vyu ovací metody, organiza ní formy a výukové innosti, které u í žáky 
„o jazyce“, mén  již jazyk jako nástroj komunikace používat v r zných navozených 
situacích.  

V oblasti mezinárodní spolupráce byly v Královéhradeckém kraji nejvíce 
využívány finan ní dotace z prost edk  EU, konkrétn  programy s možností poskytnutí 
dotace, Sokrates a Leonardo da Vinci. Další finan ní prost edky pro tuto oblast byly 
získávány i z dota ních program  kraje. Projekty byly zam ené na rozvoj mezinárodní 
spolupráce, vým nu zkušeností a zvyšování jazykových a odborných kompetencí žák
i pedagog . Významn  se rozvíjela i spolupráce mezi p íhrani ními školami. Ur itá
stagnace v po tu podávaných projekt  v rámci ESF (opera ní programy zam ené na 
rozvoj lidských zdroj ), zaznamenaná v posledních dvou letech, byla z ejm  zp sobena
ukon ením programovacího období 2004-2006 a nástupem dalšího programovacího 
období s vyššími nároky na zpracování vlastního projektu. Nár st byl zaznamenán 
v podávání projekt  v rámci FM/EHP Norsko. Národních grantových program
sm ujících p edevším do oblasti p ípravy lektor , tvorby a ov ování ŠVP (Pilot S),
p ípravy nové formy ukon ování studia ve st edních školách (nap . Kvalita 1) a jiné 
(nap . Škola pro udržitelný život) se ú astnily pouze n které z p edních škol. Krajské 
grantové programy sm ovaly p edevším do oblasti zlepšování kvality podmínek vzd lá-
vacího a výchovného procesu. Této formy dotací využívá nejv tší po et škol. Grantové 
programy obcí (a p ípadné dotace získané od místních firem) jsou nej ast ji využívány 
k financování mén  náro ných, krátkodobých a školu profilujících projekt .


